Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	04.06.2013
	№
	110-37-724-13

	г. Саянск

	(
	Отчет о реализации в 2012 году ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы»
	(

Руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет о реализации  в 2012 году ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.11.2010 № 110-37-943-10 (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в  газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов

исп. Безродных О.В.

5-33-94

	Приложение
к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 04.06.2013 № 110-37-724-13

Отчет
о реализации в 2012 году ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы»

 Ведомственная целевая программа «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы» (далее Программа) направлена на реализацию государственной политики в области образования, сохранение и укрепление здоровья обучающихся за счёт повышения качества и безопасности школьного питания, путём организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях на принципах централизации, индустриализации, обеспечивающей обучающихся качественным сбалансированным, горячим питанием в соответствии с их физиологическими потребностями и санитарно-гигиеническими требованиями и нормативами.

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного Государственного санитарного врача от 23.07.2008  № 45, питание обучающихся осуществлялось по  согласованному начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске примерному 10 дневному меню с соблюдением необходимого количества основных пищевых веществ, требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам обучающихся (7-11 и 12-18 лет), с учетом физиологической потребности детей в биологически ценных веществах, с соблюдением объема и веса блюд. Проводилась витаминизация готовых блюд.

Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях в 2012 году осуществлялась на конкурсной основе ООО «ПродСервис».

В течение 2012 года осуществлялся контроль объема и качества оказываемых услуг, соблюдения сроков их выполнения, соблюдения санитарных правил и норм, выполнения необходимых санитарно-противоэпидемических мероприятий. Проверки проводились комиссиями учреждений, медицинскими работниками муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница», заведующей пищевой лабораторией МБУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба муниципальных учреждений системы образования, специалистами Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в городе Зиме и Зиминском районе, городе Саянске. В ходе проверок были выявлены нарушения в организации питания: не согласовано в установленные сроки перспективное меню, поставка продуктов питания, используемых для приготовления блюд, осуществлялась без наличия документов, подтверждающих качество и безопасность, фактический вес готовых блюд не соответствовал весу, указанному в меню. Во исполнение требований и рекомендаций комиссий нарушения своевременно устранялись, что позволило организовать питание в общеобразовательных учреждениях без срывов.
Перед открытием лагерей дневного пребывания детей при общеобразовательных учреждениях и при приемке общеобразовательных учреждений к новому учебному году проведены комиссионные проверки условий организации качественного, сбалансированного питания в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями и нормативами.
В общеобразовательных учреждениях организовано  бесплатное питание обучающихся из многодетных и социально незащищенных семей. На организацию питания было выделено 30 рублей на одного обучающегося в день: из местного бюджета 20 рублей и средств  субвенции областного бюджета 10 рублей. Финансирование питания из местного бюджета осуществлялось по ведомственной  целевой  программе «Социальная поддержка населения города Саянска на 2012 год», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.08.2011 № 110-37-774-11.

Всего на организацию питания обучающихся в 2012 году направлено 18 178,0 тыс. руб.
	№ п/п
	Источник финансирования
	Исполнено за 2012 год (руб.)

	1.
	Местный бюджет
	3 351 720

	2.
	Областной бюджет
	1 717 940

	3.
	Родительская плата
	13 108 345

	Итого:
	18 178 005

Из средств местного бюджета по ведомственной  целевой  программе «Социальная поддержка населения города Саянска на 2012 год» планировалось направить на организацию питания 3 443,7 тыс. руб., израсходовано 3351,7 тыс. руб., исполнение составило 97,3%. Освоение средств не в полном объеме объясняется тем, что в 2012 году в связи с низкими температурами наружного воздуха  школьники не учились одну неделю, часть детей, ранее питающихся за родительскую плату, была переведена на бесплатное питание как малообеспеченные; кроме этого, в связи с подготовкой лагерей дневного пребывания к работе в летний период было сокращено количество дней питания в мае.

Охват питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в 2012 году составил 67,9%,  до реализации Программы охват составлял 66,2%. Количество обучающихся, питающихся в столовых общеобразовательных учреждений, составило за 2012 год 2971 человек (2011 год – 2874 человека), из них питались бесплатно по состоянию на 31.12.2012 1183 человека (на 31.12.2011 – 1149 человек) 39,8% из общего количества питающихся.
Стоимость питания обучающихся в 2012 году составляла:
	№ п/п
	Питание
	Стоимость питания одного обучающегося в день

	1.
	с 7 до 11 лет

	Горячий завтрак
	38-00

	Обед
	46-00

	Полдник
	14-00

	2.
	с 11 до 17 лет

	Горячий завтрак
	49-00

	Обед
	53-00

	Полдник
	17-00

В рамках исполнения Соглашения между Министерством образования Иркутской области и администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2012 год в общеобразовательные учреждения поставлено новое технологическое, холодильное и другое оборудование (214 единиц) за счет средств федерального и областного бюджетов на сумму 6 787,3 тыс. руб.
В ходе исполнения Программы реализованы следующие основные мероприятия:
1. Охват обучающихся питанием увеличился с 66,2% (до реализации Программы) до 67,9% (в 2012 году).

2. Питание обучающихся осуществлялось по меню, составленному  в соответствии с их возрастными и физиологическими особенностями, с учетом санитарно-гигиенических норм и согласованному начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске.

3. Организована работа комиссий по контролю качества организации питания.

4. Увеличен ассортимент выпускаемой продукции, осуществлялся производственный контроль организации питания.
5. Увеличен охват бесплатным питанием детей из малообеспеченных и многодетных семей с 1149 до 1183 человек.

6. В общеобразовательных учреждениях проводились мероприятия по Пропаганде здорового питания, как составляющей здорового образа жизни.

7. В 2012 году не зарегистрировано срывов питания и случаев пищевых отравлений.

8. Вопросы организации питания рассматривались на совещаниях руководителей образовательных учреждений, заседаниях городского Родительского Совета, городского родительского собрания.
Однако запланированное значение показателя «Охват питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях» (75%) не достигнуто, в связи с тем, что часть детей, проживающих близко от школы, питается дома. Кроме этого, на данный показатель повлияло и отсутствие детей в школе по причине болезни и низких температур наружного воздуха в январе, декабре.
СВЕДЕНИЯ

О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	N
п/п

	План
	Факт
	Отклонение,
%

	1.
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	в том числе:

	первый год реализации программы
	2 986,7
	2 986,7
	100

	второй год реализации программы
	3 443,7
	3 351,7
	97,3

	2.
	Целевые показатели результатов деятельности

	2.1.
	Целевой показатель «Охват питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях»

	до реализации программы
	x
	66,2
	x

	первый год реализации программы
	70
	67,5
	96,4

	второй год реализации программы
	75
	67,9
	90,5

Оценка социально-экономической эффективности Программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	До реализации программы
	Планируемое значение целевого показателя во второй год реализации программы
	По итогам  реализации программы в 2012 году

	1.
	Охват  питанием
	%
	66,2
	75,0
	67,9

	2.
	Объем финансирования
	тыс. руб.
	х
	3443,7
	3351,7

Вывод:
1. Мероприятия ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Саянск» на 2011-2013 годы» в 2012 году в части организации питания выполнены.

2. Реализация программы недостаточно эффективна. Планируемое значение целевого показателя «Охват питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях» во второй год реализации программы не достигнуто. Вместе с тем, отмечается положительная динамика данного показателя.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                  М.Н. Щеглов
PAGE
4